
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO EX ART. 47 L.R.24/2020 - 
ASSL DI SASSARI N. _______ DEL __/__ /2021

Proposta PDETC  n° 1896   del  16.11.2021

STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO GIURIDICO-AMMINISTRATIVO DI AREA SASSARI

Dott. Alessandro Carlo Cattani

OGGETTO:   Liquidazione  importi  dovuti  a  favore  del  personale  partecipante  al
Progetto “Dialisi  Estiva” negli  anni 2016 – 2017.  Presa d’atto Decreti  Ingiuntivi  n.
439/2021, n. 443/2021 e n. 445/2021 del Tribunale di Sassari – Sezione Lavoro.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle
risultanze degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per  l’interesse
pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’Istruttore Rag. Matteo Puggioni

_________________________
Il Responsabile del 
Procedimento

Dott.ssa Rosanna D. Ledda

Il Direttore della 
struttura proponente

Dott. Alessandro Carlo Cattani

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela 
della   Salute

SI [  X ]                    NO [  ]       DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [    ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020

                               SI [  ]                                        NO [X]

UtenteAsl1
Font monospazio
   1691                 30   11



IL DIRETTORE DEL SERVIZIO GIURIDICO AMMINISTRATIVO DELL’AREA SOCIO
SANITARIA LOCALE DI SASSARI

VISTO il quadro normativo in ambito sanitario nazionale e regionale.

VISTO  il  decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

VISTE
  la DGR n.  43/26 del  29.10.2021 con la  quale è stato confermato il  dott.  Flavio Sensi  quale
Commissario straordinario per la definizione del progetto di realizzazione dell’Azienda Sanitaria
Locale (ASL) n. 1 di Sassari ex L.R. n. 24 del 11.9.2020, art. 47;
  la  Deliberazione del Commissario Straordinario ATS Sardegna n. 821 del  04.11.2021  con la
quale si è preso atto del suddetto incarico;

CONSIDERATO che, ai sensi del citato art. 47 della L.R. 24/2020 nonché delle disposizioni di cui
alla DGR di attribuzione dell’incarico e del relativo contratto, i Commissari straordinari individuati
per la redazione dei progetti di realizzazione delle ASL, dirigono le aree socio-sanitarie locali per la
durata del proprio incarico;

VISTA la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.11  del  18.01.2017  avente  ad  oggetto
“Individuazione delle funzioni/attività attribuite ai Direttori delle Aree Socio-Sanitarie e ai Dirigenti
dell’Azienda per la tutela della Salute” e s.m.i.;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 363 del 09.03.2018 con la quale viene attribuito
l’incarico di Direttore della Struttura Complessa Area Giuridica Amministrativa- Sassari, afferente
all’Area Socio Sanitaria di Sassari,  al Dott. Alessandro Carlo Cattani;

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicita',  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali;



PREMESSO che, su ricorso delle sigg.re A.B., L.C., F.M. già in servizio presso l’Unità Operativa
Nefrologia e Dialisi di Alghero (P.O. Alghero – C.A.D. Sassari San Camillo - CAD Porto Torres –
CAL Thiesi) con la qualifica di CPS Infermiere, il Tribunale Ordinario di Sassari – Sezione Lavoro,
emetteva i Decreti Ingiuntivi rispettivamente n. 439/2021, n. 443/2021 e  n. 445/2021 con i quali
veniva ingiunto a questa Azienda Sanitaria, ATS Sardegna, il pagamento delle somme dovute ai
suddetti dipendenti per aver effettuato, nei periodi estivi del 2016 e del 2017, prestazioni lavorative
nel  contesto  dell’attività  di  dialisi  ai  pazienti  “turisti”  in  virtù  di  apposita  Deliberazione  del
Commissario Straordinario della (ex) ASL Sassari n. 627 del 05.07.2016;

VISTE,  a tal  proposito, le note inviate dall’Area Affari  Legali  di  Sassari  protocolli  nn.  39996 –
39998 – 40001 del 14.10.2021 informative sullo stato e termini del procedimento giudiziario;

ACQUISITA la documentazione afferente la vicenda; 

VERIFICATO che fra gli  atti  di  cui  si è venuti  in possesso, risulta una comunicazione datata
06.02.2017 a firma del Dott. Renato Solinas, all’epoca Responsabile medico dei Centri di Dialisi
facenti capo alla sede di Alghero, riepilogativa delle prestazioni effettuate dal personale nell’ambito
del “Progetto Dialisi Estiva” nel 2016 e corredata dalla stampa dei cartellini per ciascun operatore
attivo;

OSSERVATO che  la  rendicontazione  riportata  nella  citata  nota,  rispetta  contabilmente,  nel
complesso, i limiti finanziari previsti nella richiamata Deliberazione n. 627 del 05.07.2016;

VISTA  la  nota  protocollo  NP/2017/42734  del  12.05.2017  con  cui  la  Direzione  Aziendale  ATS
dispone l’accoglimento delle richieste presentate dai “villeggianti” che necessitano di trattamento
diabetico, stabilendo, al contempo, che per l’assistenza siano attivati turni aggiuntivi prevedendo
un compenso che, relativamente agli operatori, sia riparametrato alle prestazioni aggiuntive;

VISTI i riepiloghi afferenti l’anno 2017 asseverati dal Dott. Leopoldo Di Lauro, allora Responsabile
della U.O. Nefrologia e Dialisi del P.O. di Alghero, e rilevata la corretta applicazione della tariffe
vigenti per le prestazioni aggiuntive;

VALUTATO che, non sussistendo ragioni ostative alla liquidazione delle pretese economiche dei
ricorrenti, in quanto verificata la fondatezza delle istanze a seguito dello svolgimento del progetto,
per  di  più  in  presenza dei  su  citati  Decreti  Ingiuntivi,  devesi  procedere alla  liquidazione delle
somme  rivendicate  dai  ricorrenti  e  radicate  nei  ricorsi,  quantificate  sulla  scorta  documentale
prodotta a suo tempo dal Responsabile della Struttura di Nefrologia e Dialisi;

CONSIDERATO che l’importo in liquidazione assomma complessivamente a Euro 6.532,99 di cui
Euro 6.024,95 per il 2016 ed Euro 508, 04 da erogarsi in favore delle dipendenti sigg.re  A.B., L.C.,
F.M.  dipendenti  ATS Sardegna  con  la  qualifica  di   CPS Infermiere,  operative  presso  la  S.C.
Nefrologia e Dialisi di Alghero, come dettagliati negli allegati A e B costituenti parte integrante e
sostanziale del presente atto;

DATO ATTO che la relativa spesa  sarà così ripartita:
- Euro 4.938,00 (compenso lordo);
- Euro 1.175,26 (oneri sociali);
- Euro    419,73 (IRAP);

PRESO ATTO della comunicazione del Direttore della SC Gestione Economica e Patrimoniale
Bilancio, con cui si precisa l’indisponibilità dell’accantonamento effettuato dall’ex ASL Sassari sui
fondi del Bilancio 2016, a valere sul Bilancio ATS, a seguito, appunto, di rivisitazione dei fondi con
la  nascita  dell’azienda  Unica,   nonché  si  indica  l’utilizzo  del  conto  “Sopravvenienze”  per
l’imputazione della spesa in oggetto;



per tutto quanto indicato in premessa e che qui s’intende integralmente riportato,

PROPONE 

1) di dare esecuzione ai Decreti Ingiuntivi n.  n. 439/2021, n. 443/2021 e  n. 445/2021 e agli
atti istruttori del presente provvedimento, disponendo la liquidazione in favore degli istanti della
complessiva somma pari a Euro  6.532,99, come specificato in atti e dettagliato negli allegati A
e B costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)  di stabilire  che l’onere derivante dal presente provvedimento verrà finanziato, a valere sul
Bilancio 2021, come di seguito specificato su MACRO 1 / ASSL1:

-  Euro  4.938,00  da  imputarsi  sul  conto  A802020406  “Sopravvenienze  passive  per  costi  del
personale ruolo sanitario – comparto”;

-  Euro 1.175,26 da imputarsi sul conto A802020419 “Sopravvenienze passive per altri costi del
personale – Oneri sociali”;

-   Euro     419,73 da imputarsi  sul conto A802020701 “ Altre sopravvenienze passive IRAP”;

3)  di inviare il presente provvedimento al Servizio Affari Legali di Sassari, alla S.C. Trattamento
Giuridico ed Economico e al Servizio Risorse Economiche e Finanziarie;

  4)  di trasmettere copia del presente atto alla SC Giuridico Amministrativo ASSL di Sassari per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda per la Tutela della Salute ATS - ASSL di 
Sassari.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO GIURIDICO AMMINISTRATIVO
(Dott. Alessandro Carlo Cattani)

(firma apposta sul frontespizio)



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO EX ART. 47 L.R.24/2020 - ASSL SASSARI

Vista  la su estesa proposta che si richiama integralmente;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di
Comportamento  dei  Pubblici  Dipendenti  e  alla  Normativa  Anticorruzione  e  che  non
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DETERMINA

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di determinazione sopra richiamata e per 
l’effetto di darne integrale esecuzione;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO EX ART. 47 L.R.24/2020 - ASSL SASSARI
Dott. Flavio Sensi

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

1)

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

1) Allegato A

2) Allegato B

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ATS
Sardegna dal ___ / ___ / 2021   al ___ / ___ / 2021

Il Direttore del Servizio giuridico-amministrativo/Ufficio di Staff ASSL _________ (o suo delegato)

Dott./Dott.ssa ___________________________

UtenteAsl1
Font monospazio
30        11                        15       12


	PREMESSO che, su ricorso delle sigg.re A.B., L.C., F.M. già in servizio presso l’Unità Operativa Nefrologia e Dialisi di Alghero (P.O. Alghero – C.A.D. Sassari San Camillo - CAD Porto Torres – CAL Thiesi) con la qualifica di CPS Infermiere, il Tribunale Ordinario di Sassari – Sezione Lavoro, emetteva i Decreti Ingiuntivi rispettivamente n. 439/2021, n. 443/2021 e n. 445/2021 con i quali veniva ingiunto a questa Azienda Sanitaria, ATS Sardegna, il pagamento delle somme dovute ai suddetti dipendenti per aver effettuato, nei periodi estivi del 2016 e del 2017, prestazioni lavorative nel contesto dell’attività di dialisi ai pazienti “turisti” in virtù di apposita Deliberazione del Commissario Straordinario della (ex) ASL Sassari n. 627 del 05.07.2016;
	VISTE, a tal proposito, le note inviate dall’Area Affari Legali di Sassari protocolli nn. 39996 – 39998 – 40001 del 14.10.2021 informative sullo stato e termini del procedimento giudiziario;
	ACQUISITA la documentazione afferente la vicenda;
	VERIFICATO che fra gli atti di cui si è venuti in possesso, risulta una comunicazione datata 06.02.2017 a firma del Dott. Renato Solinas, all’epoca Responsabile medico dei Centri di Dialisi facenti capo alla sede di Alghero, riepilogativa delle prestazioni effettuate dal personale nell’ambito del “Progetto Dialisi Estiva” nel 2016 e corredata dalla stampa dei cartellini per ciascun operatore attivo;
	OSSERVATO che la rendicontazione riportata nella citata nota, rispetta contabilmente, nel complesso, i limiti finanziari previsti nella richiamata Deliberazione n. 627 del 05.07.2016;
	VISTA la nota protocollo NP/2017/42734 del 12.05.2017 con cui la Direzione Aziendale ATS dispone l’accoglimento delle richieste presentate dai “villeggianti” che necessitano di trattamento diabetico, stabilendo, al contempo, che per l’assistenza siano attivati turni aggiuntivi prevedendo un compenso che, relativamente agli operatori, sia riparametrato alle prestazioni aggiuntive;
	VISTI i riepiloghi afferenti l’anno 2017 asseverati dal Dott. Leopoldo Di Lauro, allora Responsabile della U.O. Nefrologia e Dialisi del P.O. di Alghero, e rilevata la corretta applicazione della tariffe vigenti per le prestazioni aggiuntive;

		2021-11-23T13:30:34+0100
	PUGGIONI MATTEO


		2021-11-24T11:13:36+0100
	LEDDA ROSANNA DOMENICA


		2021-11-24T12:45:59+0100
	CATTANI ALESSANDRO CARLO


		2021-11-29T10:57:31+0100
	SENSI FLAVIO


		2021-11-30T07:41:41+0100
	LEI GAVINO




